
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PARMA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

21,569,324.32 28,792,513.57 3,880,227.00 54,242,064.89

28,950,000.00 18,700,000.0034,747,245.73 82,397,245.73

1,605,210,208.26 9,790,457.23 0.00 1,615,000,665.49

18,622,264.531,844,382.1415,827,882.39 950,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

69,377,352.941,677,354,660.70 23,530,227.00 1,770,262,240.64

Il referente del programma

Gadaleta Michele

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

9,790,457.23

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PARMA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Gadaleta Michele(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PARMA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Gadaleta Michele

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00162210348202300087 I91B23000290004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di mobilità
sostenibile, piste ciclabili,

traffic calming e zone
30,arredo urbano per la

ciclabilità

2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 MANCINI ANDREA No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348201900050 I94D18000110002 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Opere infrastrutturali
funzionali al potenziamento e
all'accesibilità dell'aeroporto

di Parma e delle Fiere di
Parma (obiettivo PUMS nuovi

interventi infrastrutturali)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 MANCINI ANDREA Si 0.002,250,000.00 0.000.00 92,250,000.002,250,000.00 0.00

L00162210348201900049 I97H20002080004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Collegamento viabilistico Via
Lagazzi - Via Emilia a San
prospero (obiettivo PUMS

nuovi interventi
infrastrutturali)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342024
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202300004 I97H22002910004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Completamento opere di
urbanizzazione S.N, C9 in
sostituzione del soggetto
attuatore inadempiente

2No ITH52 01.01 - Stradali0342024
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.00467,026.78 0.000.00 0.00467,026.78 0.00

L00162210348202300005 I97H22002530004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Completamento opere di
urbanizzazione Sub Ambito
19 S2C Via Rastelli Sud est
in sostituzione del soggetto

attuatore inadempiente

2No ITH52 01.01 - Stradali0342024
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.00434,000.00 0.000.00 0.00434,000.00 0.00

L00162210348202300009 I97H22002920004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione stradale
straordinaria: fondazione e

pavimentazioni strada
Forlanini (lotto 2)

2Si ITH52 01.01 - Stradali0342024 Gadaleta Michele Si 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202300017 I91B23000310004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Nuova pista ciclabile via

Emilia ex Salamini
2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 MANCINI ANDREA No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202300035 I97H23001470004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione piazza Sacco
e Vanzetti a Baganzola 2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 PEDRELLI EMILIA No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202400003 I91B23000320004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Interventi di messa in

sicurezza nelle frazioni
2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 MANCINI ANDREA No 0.00550,000.00 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L00162210348202400013 I97H23001480004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straodinaria piazzale Carlo
Alberto dalla Chiesa e zone

limitrofe
2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 Gadaleta Michele No 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00162210348202400014 I97H23001490004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione piazzale
antistante il Palazzo della

Pilotta e adiacente alla
rotatoria ponte Verdi

2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 Gadaleta Michele No 0.00550,000.00 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L00162210348202300007 I97H22002920004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione stradale
straordinaria: fondazione e

pavimentazioni strada
Forlanini (lotto 1)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 Gadaleta Michele Si 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348201900044 I91B16000380004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Rotatoria via Mantova - via
Parigi (obiettivo PUMS nuovi

interventi infrastrutturali)
2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 DAMONI CECILIA No 0.00720,000.00 0.000.00 0.00720,000.00 0.00

L00162210348202300018 I91B18000320004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Pista ciclabile Argine
Baganza da ponte Navetta a

tangenziale. Itinerario
nazionale n.16 TI/BRE dolce

2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 MANCINI ANDREA Si 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202300039 I92H23000760004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rimozione
amianto in copertura su edifici

pubblici.
2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342024 Gadaleta Michele No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202400019 I96D19000110004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Completamento e
adeguamento centro del riuso

p.le Sicilia
2No ITH52 02.10 - Smaltimento rifiuti0342024 FERRARA ANNA No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202400020 I93D23000080002 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Impianto fotovoltaico a
servizio della Comunità

energetica - scuola Albertelli
Newton

2No ITH52
03.06 - Produzione di energia

0342024 Gadaleta Michele No 0.00605,809.44 0.000.00 9545,228.50605,809.44 0.00

L00162210348202300092 I92F23000320001 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

ATUSS: Rigenerazione
Piazzale Salsi e area verde
Scuola Elementare Micheli -

POR FESR 2021/2027
Azione 5.1.1

1No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342024 COLLMANN SABRINA No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00162210348202200003 I92F22000580004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

ATUSS: Riqualificazione
Parco dei Vetrai  POR FESR

2021/2027  Azione 5.1.1
1No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342024 COLLMANN SABRINA No 0.00560,000.00 0.000.00 0.00560,000.00 0.00

L00162210348202300037 I99F22015130004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rimozione
amianto in copertura:

capannoni strada Santa
Margherita

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342024 Gadaleta Michele Si 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202300043 I95F21001060002 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Parco Ducale: intervento di
riqualificazione della

Peschiera e delle aree
contermini

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342024 FERRARA ANNA No 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00162210348201900064 I91E18000050004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano Integrato di
riqualificazione e messa a
sistema dei parchi storico

monumentali - Fortezza della
Cittadella - 4° lotto (obiettivo

Parma la città Verde,
riqualificazione

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342024 Gadaleta Michele Si 0.00950,000.00 0.000.00 0.00950,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

della rete di parchi, dei viali e
delle piazze cittadine)

L00162210348202000022 I98E18000030004 008 027
58 - Ampliamento o

potenziamento

Riqualificazione completa e
valorizzazione degli spazi

esterni del Duc.
2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342024 Gadaleta Michele No 0.00229,189.21 0.000.00 0.00229,189.21 0.00

L00162210348202200009 I97H21005020004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Valorizzazione del limite Nord
Est del Parco Ducale - lavori

di restauro del muro
farnesiano e realizzazione

parco pubblico in
ampliamento al Parco Ducale

- Opere complementari

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342024 Gadaleta Michele No 0.00775,000.00 0.000.00 0.00775,000.00 0.00

L00162210348202200043 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano integrato di
riqualificazione dei parchi

pubblici di quartiere PARCO
DEI VECCHI MULINI

(obiettivo Parma la città
Verde, riqualificazione della

rete di parchi, dei viali e delle
piazze cittadine)

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342024 COLLMANN SABRINA No 0.00550,000.00 0.000.00 9550,000.00550,000.00 0.00

L00162210348202200051 I92F22000590004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano integrato di
riqualificazione dei parchi

pubblici di quartiere   PARCO
TESTONI e aree pubbliche
limitrofe (obiettivo Parma la
città Verde, riqualificazione

della rete di parchi, dei viali e
delle piazze cittadine)

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342024 COLLMANN SABRINA No 0.00670,000.00 0.000.00 0.00670,000.00 0.00

L00162210348202200006 I95F21001060002 008 027 05 - Restauro

Piano Integrato di
riqualificazione e messa a
sistema dei parchi storico

monumentali - Parco Ducale:
Fontana del Trianon (obiettivo

Parma la città Verde,
riqualificazione della rete di

parchi, dei viali e delle piazze
cittadine)

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342024 FERRARA ANNA No 0.00600,000.00 0.000.00 9200,000.00600,000.00 0.00

L00162210348201900063 I97H21005300004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano integrato di
riqualificazione dei parchi

pubblici di quartiere. Parco
Nord interventi di

completamento (obiettivo
Parma la città Verde,

riqualificazione della rete di
parchi, dei viali e delle piazze
cittadine)(obiettivo Parma la
città Verde, riqualificazione

della rete di parchi, dei viali e
delle piazze cittadine)

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342024 COLLMANN SABRINA No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202100018 I96F23000050001 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

ATUSS: Riqualificazione della
Scuola Secondaria Vicini di

Parma - POR FESR
2021/2027 Azione 5.1.1

1No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342024 Gadaleta Michele No 0.005,420,000.00 0.000.00 0.005,420,000.00 0.00

L00162210348202300093 I92B23000540006 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

ATUSS: Riqualificazione del
complesso destinato alla
formazione professionale

Forma Futuro di Parma sito in
via La Spezia  POR FESR
2021/2027  Azione 5.1.1

1No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342024
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.006,490,000.00 0.000.00 0.006,490,000.00 0.00

L00162210348202300094 I96F23000040001 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

ATUSS: Riqualificazione della
scuola di Vigatto- POR FESR
2021/2027  AZIONE 2.1.1 -

2.2.1 - 2.4.1
1No ITH52

05.08 - Sociali e scolastiche
0342024 Gadaleta Michele No 0.001,800,000.00 0.000.00 0.001,800,000.00 0.00

L00162210348202200011 I97H21005030004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Istituto Comprensivo Ferrari:
nuova scuola materna Sergio

Neri - adeguamento
normativo scuola primaria

Anna Frank: lavori di
completamento delle aree
esterne (Obiettivo PAES,

Scuole Sicure e Sostenibili)

2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342024 Gadaleta Michele No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00162210348202400025 I34H22000210006 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria finalizzata alla

realizzazione housing first nel
quartiere oltretorrente presso
complesso ex Istituto d'Igiene

e case d'abitazione
1No ITH52 05.10 - Abitative0342024

Di Cerbo Ilaria Nicoletta
No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202200014 I34H22000200006 008 027 03 - Recupero

PNRR M5C2.1- 1.2Interventi
di riqualificazione,
ristrutturazione ed

ampliamento servizi socio-
assistenzali, centri diurni e
laboratori famiglia: centro

sociale "Il Portico" in Strada
Quarta (obiettivo Welfare
Parma 2020) - Finanziato

dall'Unione Europea - Next
Generation EU

1No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342024 Gadaleta Michele No 0.002,500,000.00 0.000.00 90.002,500,000.00 0.00

L00162210348202300054 I92B22001350004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
centro diurno Molen Bass. 2No ITH52

05.08 - Sociali e scolastiche
0342024 Gadaleta Michele No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00162210348202200038 I97E17000010001 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Scheda Norma AF1
Vicofertile Nord (Lotto 10) -
Costruzione edificio di n. 25

alloggi Erp

2No ITH52 05.10 - Abitative0342024 PEDRELLI EMILIA No 0.004,992,376.53 0.000.00 0.004,992,376.53 0.00

L00162210348202100026 I91B21005030004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Centro Sportivo "Bellè":
realizzazione nuovo blocco
spogliatoi (obiettivo Parma

città dello Sport)
2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342024 ELIA LUIGI No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202300061 I92H23000780004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Impianto sportivo Lauro
Grossi: rifacimento manto

pista atletica
2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342024 ELIA LUIGI No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00162210348202300063 I94J23000510004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Trasformazione fari led
impianti allaperto

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342024 Ferrari Silvia No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202100025 I91B21005020004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Centro Sportivo Moletolo:
realizzazione nuovo blocco

spogliatoi a servizio del
centro sportivo polivale "E.

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342024 ELIA LUIGI No 0.00738,795.27 0.000.00 0.00738,795.27 0.00
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Ceresini" (obiettivo Parma
città dello Sport)

L00162210348202400033 I92H23000790004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Climatizzazione Pinacoteca

Stuard
2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342024 Gadaleta Michele No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202400034 I99D23000460004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di adeguamento
normativo Casa della Musica 2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342024 Gadaleta Michele No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00162210348202300076 I95I22000270004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuovo
passaggio tra camera di San
Paolo e pinacoteca Stuard

con contestuale sistemazione
del corridoio

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342024 Gadaleta Michele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202000041 I94E20002040004 008 027 05 - Restauro

Chiostri del Correggio:
Ristrutturazione Parco di S.

Paolo e completamento lavori
Chiostro della Fontana e parti

adiacenti

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342024 Gadaleta Michele No 0.001,150,000.00 0.000.00 0.001,150,000.00 0.00

L00162210348202100047 I97H21001870004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

I Chiostri del Correggio.
Distretto della cultura

d'eccellenza agroalimentare:
intervento di restauro e

valorizzazione socio culturale
del complesso monumentale

del S. Paolo come polo
culturale d'eccellenza.
Riqualificazione spazi

adiacenti al laboratorio aperto
del monastero.

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342024 Gadaleta Michele No 0.001,100,000.00 0.000.00 0.001,100,000.00 0.00

L00162210348202100033 I98H20000090004 008 027 04 - Ristrutturazione

Teatro dei Dialetti: lavori di
completamento dello spazio
teatrale, completamento del

parco Vero pellegrini e
riqualificazione del centro
civico su viale Mentana

(obiettivo Parma Capitale
Italiana della Cultura 2020)

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342024 Gadaleta Michele No 0.002,302,911.68 0.000.00 0.002,302,911.68 0.00

L00162210348202100054 I97H21002310004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione
dell'Auditorium Paganini e di

consolidamento della
ciminiera (obiettivo spazi

socio-culturali sicuri e
sostenibili)

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342024 Gadaleta Michele No 0.00750,000.00 0.000.00 0.00750,000.00 0.00

L00162210348202100055 I95F21000340001 008 027 05 - Restauro

Interventi di restauro e
riqualificazione della Camera
di San Paolo (obiettivo Parma
Capitale Italiana della Cultura

2020)

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342024 Gadaleta Michele No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202100061 I99J21013030004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Adeguamento normativo
Cinema e Teatro Edison

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342024 Gadaleta Michele No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00162210348202100053 I93D21001150004 008 027 03 - Recupero

Workout Pasubio - Distretto
delle imprese creative e
rigenerazione urbana -

Progetto di riqualificazione
EX CSAC - opere di

completamento

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342024

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00162210348202200030 I91B16000410004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Ristrutturazione spazio
ipogeo "Ex Cobianchi" in
Piazza Garibaldi - lotto1

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342024 Gadaleta Michele Si 0.002,950,000.00 0.000.00 0.002,950,000.00 0.00

L00162210348202200032 I97H21005670004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di adeguamento
strutturale e manutenzione

straordinaria box centrali Est
del Canile Municipale  Lotto 1
(obiettivo benessere animale)

2Si ITH52 05.30 - Sanitarie0342024 FERRARI ANTONIO Si 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202300090 I95B23000070001 008 027 04 - Ristrutturazione

PNRR M5C1 INV.1.1- Nuovo
centro per limpiego/ufficio di

collocamento mirato di Parma
in attuazione del piano di

potenziamento dei centri per
limpiego e delle politiche

attive del lavoro.

1No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342024

Di Cerbo Ilaria Nicoletta
No 0.002,710,000.00 0.000.00 0.002,710,000.00 0.00

L00162210348202400037 I92H23000810004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Palazzo Municipale:
adeguamento normativo

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342024 Gadaleta Michele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202200029 I91B21005180004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Nuovo centro di logistica:
sistemazione depositi

manutentivi in via del Taglio
area ex mercato bestiame
(obiettivo riorganizzazione

logistica e servizi comunali) -
LOTTO 1

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342024 Gadaleta Michele No 0.003,500,000.00 0.000.00 0.003,500,000.00 0.00

L00162210348202000026 I93G18000050001 008 027 04 - Ristrutturazione
Adeguamento normativo
strutturale del Palazzetto

Eucherio San Vitale
2No 05.11 - Beni culturali0342024 Gadaleta Michele No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348201900134 I95J18000420006 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
del Centro delle Emergenze e

sede DICOMAC (obiettivo
riorganizzazione logistica e

servizi comunali)

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342024

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.00988,064.00 0.000.00 0.00988,064.00 0.00

L00162210348202400045 I94H23000480004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica
impianti di illuminazione

pubblica per completamento
della transizione a led del

parco IP

2No ITH52
03.16 - Distribuzione di

energia
0342024 Ferrari Silvia No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00162210348202400046 I92F23000660004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Servizi di manutenzione e
gestione del verde pubblico 2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342024 Grillo Manuela No 0.001,801,000.00 0.000.00 0.001,801,000.00 0.00

L00162210348202300057 008 027 04 - Ristrutturazione

PPP d'iniziativa privata:
ristrutturazione ed

ammodernamento dello
Stadio Tardini presentato ai
sensi dellart.1 comma 304

lettera a) della Legge 147 del
27 dicembre 2013 dalla

società Parma Calcio 1913
s.r.l.

2Si
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342024 Gadaleta Michele No 0.00

1,600,000,000.00
0.000.00 11,600,000,000.001,600,000,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00162210348202400047 I97H21002270004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
area stazione (obiettivo

riqualificazione della rete
della mobilità) - Lotto 2

2No 01.01 - Stradali0342024 Gadaleta Michele Si 0.00992,691.71 0.000.00 0.00992,691.71 0.00

L00162210348202400048 I97H24000050004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
piste ciclabili - rigenerazione

itinerari strategici Biciplan
2No 01.01 - Stradali0342024 Gadaleta Michele No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202400049 I94H24000000004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Manutenzione straordinaria
illuminazione pubblica 2No 01.01 - Stradali0342024 Ferrari Silvia No 0.00840,000.00 0.000.00 0.00840,000.00 0.00

L00162210348202400050 I92H24000030004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di ristrutturazione,
compresa rimozione amianto,

impianti sportivi, palestre e
piscine Comune di Parma

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342024 Ferrari Silvia No 0.00580,000.00 0.000.00 0.00580,000.00 0.00

L00162210348202400051 I94H23000450004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro servizi di
ispezione e manutenzione e

fornitura e posa delle strutture
ludiche, fitness e sportive già
presenti nei parchi pubblici
del Comune di Parma (CUI
S00162210348202300045)

2No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342024 Ferrari Silvia No 0.00440,000.00 0.000.00 0.00440,000.00 0.00

L00162210348202400052 I92F24000000004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
patrimonio gestione

comunale
2No

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342024 Ferrari Silvia No 0.00655,724.67 0.000.00 0.00655,724.67 0.00

L00162210348202400053 I92F24000010004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Servizio di gestione
manutenzione del verde
pubblico. Piantumazioni

2No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342024 Grillo Manuela No 0.00239,990.85 0.000.00 0.00239,990.85 0.00

L00162210348202400054 I24H22000210006 008 027 04 - Ristrutturazione

PNRR M5C2 - Stazione di
posta in localita' Cornocchio -

finanziato dall'Unione
Europea -

NextGenerationEU.

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0342024 Gadaleta Michele No 0.00910,000.00 0.000.00 0.00910,000.00 0.00

L00162210348202400055 I92D24000000004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Programma straordinario
recupero alloggi ERP

2No 05.10 - Abitative0342024 CANTINI ANDREA No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202400056 I94F24000000004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Manutenzione straordinaria e
riqualificazione energetica

immobile ERP P.le Marsala
n.5

2No 05.10 - Abitative0342024 CANTINI ANDREA No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00162210348202400057 I97H24001000007 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Sponsorizzazione tecnica da
parte di privati per la

progettazione e realizzazione
di interventi di miglioramento

e riqualificazione della
viabilità oltre che di

manutenzione del verde
pubblico di via Carra

1No 01.01 - Stradali0342024
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.00507,894.03 0.000.00 3507,894.03507,894.03 0.00

L00162210348202400059 I92F24000120004 008 027 04 - Ristrutturazione
Porta storica di via Nino Bixio:

riqualificazione copertura. 2No 05.11 - Beni culturali0342024 Gadaleta Michele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202400060 I92F24000130004 008 027 04 - Ristrutturazione

Ospedale Vecchio: lavori di
ristrutturazione locali da

mettere a disposizione circolo
Aquila Longhi

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342024 Gadaleta Michele No 0.00230,000.00 0.000.00 0.00230,000.00 0.00

L00162210348202400061 I95E24000080004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione parcheggio
adiacente alla nuova scuola

per l’infanzia di Fognano
2No 01.01 - Stradali0342024 Gadaleta Michele No 0.00357,900.80 0.000.00 0.00357,900.80 0.00

L00162210348202400062 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Ampliamento e ridisegno
della viabilità di strada Nuova
Naviglio presentato ai sensi

dell'art. 56 co. 2 D.lgs.
36/2023

1No 01.01 - Stradali0342024
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.001,157,085.73 0.000.00 91,157,085.731,157,085.73 0.00

L00162210348202400064 I91B24000330004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Pista ciclabile lungo Via La
Spezia da Tangenziale a

SIDEL
2No ITH52 01.01 - Stradali0342024 MANCINI ANDREA No 0.00189,200.00 0.000.00 0.00189,200.00 0.00

L00162210348202300034 I97H23001460004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione del
parcheggio sito tra via

Lanfranco e via Ghiretti
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.00354,382.14 0.00354,382.14 0.00

L00162210348202300088 I94E22000520004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Opere infrastrutturali
funzionali al potenziamento e

all'accesibilità delle fiere
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00162210348202400015 I91B23000330004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Nuovi interventi di mobilità

2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00162210348202200005 I92F23000560004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano integrato di
riqualificazione dei parchi

pubblici di quartiere - Parco di
via Pascal e parchi del

quartiere Lubiana (obiettivo
Parma la città Verde,

riqualificazione della rete di
parchi, dei viali e delle piazze

cittadine)

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342025 COLLMANN SABRINA No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202100006 I97H21006950005 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Prolungamento di Via
Franklin, tra la SP Parma-
Mezzani e la SP 62R, in
sostituzione del soggetto
attuatore inadempiente

(obiettivo completamento
opere di urbanizzazione e

nuovi interventi
infrastrutturali)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342025
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.004,800,000.00 955,486.434,800,000.00 0.00

L00162210348202200039 I97E17000020001 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Scheda Norma B22 Ex Althea
(Lotto 1) - Costruzione

edificio di n. 22 alloggi Erp
1No ITH52 05.10 - Abitative0342025

Di Cerbo Ilaria Nicoletta
No 0.000.00 0.002,200,000.00 0.002,200,000.00 0.00

L00162210348202300058 I96C23000010002 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Nuovo impianto natatorio:
demolizione e ricostruzione
piscina Ferrari in via Zarotto

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.0013,384,970.80 29,734,970.8013,384,970.80 0.00

L00162210348202200023 I93D21001400004 008 027 03 - Recupero

Riqualificazione edifici storici
del Parco Ducale: Serre di

Maria Luigia - ex serre Petitot
(obiettivo Parma Capitale

Italiana della Cultura 2020)

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342025 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00
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L00162210348202300066 I96C22000120004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria
Teatro Regio: interventi di
adeguamento strutturale

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342025
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

Si 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00162210348202300073 I92H23000820004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di adeguamento
normativo Teatro al Parco 2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342025 DAMONI CECILIA Si 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202300083 I94J22000430004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

DUC A: interventi di
efficientamento energetico. 2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342025 Gadaleta Michele Si 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00162210348202000038 I97H20004090004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Scheda Norma D11 -
realizzazione opere di

urbanizzazione a seguito
escussione fidejussione a

garanzia - Lavori di
consolidamento rilevato V.le

Versailles

1No ITH52 01.01 - Stradali0342025
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.003,600,000.00 90.003,600,000.00 0.00

L00162210348202400001 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di mobilità
sostenibile, piste ciclabili,

traffic calming e zone
30,arredo urbano per la

ciclabilità

3No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202100007 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Completamento opere di
urbanizzazione Scheda
Norma C2 Moletolo, in

sostituzione del soggetto
attuatore inadempiente

(obiettivo completamento
opere di urbanizzazione e

nuovi interventi
infrastrutturali)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342025
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.002,273,000.00 0.002,273,000.00 0.00

L00162210348202100008 I95F22000320004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di restauro e di
riqualificazione del Ponte sul
Taro del Comune di Parma
(obiettivo riqualificazione
della rete della mobilità)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342025
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.0010,000,000.00 0.0010,000,000.00 0.00

L00162210348202300024 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Zone 30 frazioni principali 2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202300025 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Zone 30 altre frazioni 2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202300028 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Rotatoria Via Emilia Ovest-

Vallazza
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202300030 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di miglioramento e
funzionalità smart parcheggi

SCAMBIATORI NORD e
SUD (LOTTO 1)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00162210348202300033 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Nuovi marciapiedi e pubblica
illuminazione in località

Roncopascolo
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.00380,000.00 0.00380,000.00 0.00

L00162210348202300036 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione pista
ciclopedonale tratto Cervara -

Baganzola
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202400004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Interventi di messa in

sicurezza nelle frazioni
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202400006 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Rotatoria Strada Mulattiera,
Strada Mulattiera Superiore-

Strada da Viazzolo Alto
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00450,000.00 0.00450,000.00 0.00

L00162210348202400007 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Rotatoria Via Emilia ovest-
Strada Madonna dell'Aiuto-

Via Lizzadri
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00450,000.00 0.00450,000.00 0.00

L00162210348202400009 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano d'Azione Acustica -
Realizzazione di asfalti a

bassa rumorosità sulle strade
cittadine: viale Piacenza

2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202400016 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano Integrato di
riqualificazione e messa a
sistema dei parchi storico

monumentali - Fortezza della
Cittadella: riqualificazione ed

interventi di restauro di
porzioni di paramenti murari
da Bastione S. Giovanni a

Bastione S. Maria

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342025 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00162210348202300040 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rimozione
amianto in copertura su edifici

pubblici.
2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342025 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00162210348202300047 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria
Sistemazione Parco Caduti a

Vigatto
2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342025 COLLMANN SABRINA No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202200012 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di adeguamento
normativo sismico,

impiantistico ed
efficientamento energetico -
scuole materne: Vigolante
(Obiettivo PAES, Scuole

Sicure e Sostenibili)

2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342025 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00162210348202300048 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Opere di completamento c.d.
Scuola nel parco quartiere

Lubiana - Cittadella: palestra
e auditorium

2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342025 DAMONI CECILIA No 0.000.00 0.003,418,000.00 0.003,418,000.00 0.00

L00162210348202300062 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Nuovo blocco spogliatoi con

ufficio junior baseball
2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342025 ELIA LUIGI No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202300072 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione straordinaria

Teatro Regio
2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342025

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00162210348201900135 008 027 04 - Ristrutturazione

Realizzazione nuova sede
destinata al corpo di Polizia
Locale c/o ex scalo merci di

viale Fratti (obiettivo
riorganizzazione logistica e

servizi comunali)

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342025 Gadaleta Michele Si 0.000.00 0.004,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00162210348202400035 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di adeguamento
strutturale e manutenzione
straordinaria box centrali

OVEST del Canile Municipale
(obiettivo benessere animale)

2No ITH52 05.30 - Sanitarie0342025 Ferrari Silvia No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202300085 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di adeguamento
strutturale e manutenzione

straordinaria gattile(obiettivo
benessere animale)

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342025 FERRARI ANTONIO No 0.000.00 0.00567,000.00 0.00567,000.00 0.00

L00162210348202400038 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Sede Polizia Locale:
adeguamento normativo

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342025 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202400040 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Restauro e consolidamento
dell'Edificio Ovest di Barriera

Bixio
2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342025 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00162210348202400044 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento normativo
centro giovani a Baganzola 2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342025 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00162210348202300059 008 027 02 - Demolizione

Riqualificazione area
adiacente all'EFSA a seguito
demolizione piscina Caduti di

Brema

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202400058 I99D24000110004 008 027 05 - Restauro

Camera di San Paolo: messa
in sicurezza degli apparati
decorativi e manutenzione

apparati lignei
2Si 05.11 - Beni culturali0342025 FERRARA ANNA No 0.000.00 0.00700,000.00 0.00700,000.00 0.00

L00162210348202400063 008 027
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

IL PONTE DELLE ACQUE -
Valorizzazione funzionale del

Ponte Nord e creazione di
una nuova centralità

d’eccellenza

1No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0342025 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.006,000,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L00162210348202300081 I91B16000410004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Ristrutturazione spazio
ipogeo "Ex Cobianchi" in

Piazza Garibaldi - LOTTO 2
2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342026 Gadaleta Michele Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348201900052 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Collegamento viabilistico
Vicofertile via La Spezia da

rotatoria in confine Collecchio
a strada Lemignano - nuovo
comparto produttivo 23CP2 a
Lemignano (obiettivo PUMS

nuovi interventi
infrastrutturali)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 1,128,709.690.00 91,128,709.691,128,709.69 0.00

L00162210348202100005 I97H22002890007 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Spostamento cavo Fossetta
alta nel tratto compreso tra la

rotatoria sulla SP 343R
Asolana con Via Forlanini e

lintersezione con Via
Giarone e risezionamento
con caratteristiche urbane

della Strada Provinciale 343R
Asolana nel tratto compreso

tra la rotatoria posta
immediatamente a nord del

cavalcavia della linea
ferroviaria TAV e la rotatoria

in corrispondenza di Via
Forlanini, in sostituzione del

soggetto attuatore
inadempiente (obiettivo
completamento opere di
urbanizzazione e nuovi
interventi infrastrutturali)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 3,880,227.000.00 0.000.00 0.003,880,227.00 0.00

L00162210348202400002 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di mobilità
sostenibile, piste ciclabili,
traffic calming e zone 30,

arredo urbano per la
ciclabilità

3No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202300014 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Nuova pista ciclabile su via

Bergonzi
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202300026 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Connessione viabilistica Fiere

- Via Cremonese
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 2,200,000.000.00 0.000.00 0.002,200,000.00 0.00

L00162210348202300031 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di miglioramento e
funzionalità smart parcheggi

SCAMBIATORI NORD e
SUD (LOTTO 2)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202300032 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di miglioramento e
funzionalità smart parcheggi
SCAMBIATORI  Villetta - via

Pellico - via Traversetolo
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202400005 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Interventi di messa in

sicurezza nelle frazioni
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202400008 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Piano d'Azione Acustica -
Realizzazione nuova
circonvallazione di

Corcagnano

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 2,000,000.000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00162210348202400010 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano d'Azione Acustica -
Realizzazione di asfalti a

bassa rumorosità sulle strade
cittadine: frazione di

Vicofertile

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202400011 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano d'Azione Acustica -
Realizzazione di asfalti a

bassa rumorosità sulle strade
cittadine: viale Mentana

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202400012 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano d'Azione Acustica -
Realizzazione di asfalti a

bassa rumorosità sulle strade
cittadine: strada Argini

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento
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Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)
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Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica
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(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00162210348202400017 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano Integrato di
riqualificazione e messa a
sistema dei parchi storico

monumentali - Fortezza della
Cittadella: riqualificazione ed

interventi di restauro di
porzioni di paramenti murari

da Bastione S. Maria a
Bastione S. Alessandro.

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342026 Gadaleta Michele No 2,000,000.000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00162210348202400018 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rimozione
amianto in copertura su edifici

pubblici.
2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342026 Gadaleta Michele No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202400024 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di adeguamento
normativo sismico,

impiantistico ed
efficientamento energetico -

Scuola Ferrari

2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342026 Gadaleta Michele No 1,600,000.000.00 0.000.00 0.001,600,000.00 0.00

L00162210348202400026 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Centro sportivo via
Anedda;relamping,

rinnovamento impianti,
efficientamento e

realizzazione impianto
fotovoltaico

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342026 Ferrari Silvia No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202400027 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Completamento Centro

Sportivo "ex cral Bormioli"
2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342026
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202400028 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Nuovo Skate Park Parma

Sud
2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342026 Ferrari Silvia No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202400030 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Conversione palestra per

pattinaggio
2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342026 Gadaleta Michele No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202400031 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Rifacimento Torri Faro
impianto Baseball Franchini 2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342026 Ferrari Silvia No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202400032 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Campo sintetico a 9 impianto

"Bellè"
2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342026 ELIA LUIGI No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202400039 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Archivio generale strada
Santa Margherita:

rinnovamento impianti,
efficientamento e

realizzazione impianto
fotovoltaico

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342026 Gadaleta Michele No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202400041 008 027 03 - Recupero
Riqualificazione immobile

inagibile di Via Baganzola ex
circolo Grazia Deledda

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342026 Gadaleta Michele No 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00162210348202400042 008 027 02 - Demolizione

Demolizione ex circolo
marinai d'Italia di P.le caduti
del lavoro, desigillatura del
suolo e rinaturalizzazione

area.

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342026 Gadaleta Michele No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202400043 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Nuovo centro di logistica:
sistemazione depositi

manutentivi in via del Taglio
area ex mercato bestiame
(obiettivo riorganizzazione
logistica e servizi comunali)

LOTTO 2

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342026 Gadaleta Michele No 2,000,000.000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

Gadaleta Michele

1,771,390,950.33 0.0069,377,352.94 1,128,709.69 1,616,129,375.1823,530,227.00
1,677,354,660.70

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PARMA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L00162210348202300087
Interventi di mobilità sostenibile,
piste ciclabili, traffic calming e
zone 30,arredo urbano per la

ciclabilità

400,000.00 2 Si SiMANCINI ANDREAI91B23000290004 400,000.00 MIS

L00162210348201900050

Opere infrastrutturali funzionali al
potenziamento e all'accesibilità
dell'aeroporto di Parma e delle
Fiere di Parma (obiettivo PUMS
nuovi interventi infrastrutturali)

2,250,000.00 2 Si Si 2MANCINI ANDREAI94D18000110002 2,250,000.00 MIS

L00162210348201900049

Collegamento viabilistico Via
Lagazzi - Via Emilia a San

prospero (obiettivo PUMS nuovi
interventi infrastrutturali)

500,000.00 2 Si Si
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I97H20002080004 500,000.00 MIS

L00162210348202300004
Completamento opere di

urbanizzazione S.N, C9 in
sostituzione del soggetto attuatore

inadempiente

467,026.78 2 Si Si 1
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I97H22002910004 467,026.78 MIS

L00162210348202300005

Completamento opere di
urbanizzazione Sub Ambito 19

S2C Via Rastelli Sud est in
sostituzione del soggetto attuatore

inadempiente

434,000.00 2 Si Si 1
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I97H22002530004 434,000.00 MIS

L00162210348202300009
Manutenzione stradale

straordinaria: fondazione e
pavimentazioni strada Forlanini

(lotto 2)

1,000,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H22002920004 1,000,000.00 CPA

L00162210348202300017 Nuova pista ciclabile via Emilia ex
Salamini

400,000.00 2 Si SiMANCINI ANDREAI91B23000310004 400,000.00 MIS

L00162210348202300035 Riqualificazione piazza Sacco e
Vanzetti a Baganzola

400,000.00 2 Si SiPEDRELLI EMILIAI97H23001470004 400,000.00 CPA

L00162210348202400003 Interventi di messa in sicurezza
nelle frazioni

550,000.00 2 Si SiMANCINI ANDREAI91B23000320004 550,000.00 URB

L00162210348202400013
Interventi di manutenzione

straodinaria piazzale Carlo Alberto
dalla Chiesa e zone limitrofe

2,000,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H23001480004 2,000,000.00 CPA

L00162210348202400014
Riqualificazione piazzale

antistante il Palazzo della Pilotta e
adiacente alla rotatoria ponte

Verdi

550,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H23001490004 550,000.00 URB

L00162210348202300007
Manutenzione stradale

straordinaria: fondazione e
pavimentazioni strada Forlanini

(lotto 1)

1,000,000.00 2 Si Si 2Gadaleta MicheleI97H22002920004 1,000,000.00 CPA

L00162210348201900044
Rotatoria via Mantova - via Parigi
(obiettivo PUMS nuovi interventi

infrastrutturali)
720,000.00 2 Si Si 1DAMONI CECILIAI91B16000380004 720,000.00 MIS

L00162210348202300018
Pista ciclabile Argine Baganza da

ponte Navetta a tangenziale.
Itinerario nazionale n.16 TI/BRE

dolce

400,000.00 2 Si Si 1MANCINI ANDREAI91B18000320004 400,000.00 MIS

L00162210348202300039
Interventi di rimozione amianto in

copertura su edifici pubblici. 500,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92H23000760004 500,000.00 ADN

L00162210348202400019
Completamento e adeguamento

centro del riuso p.le Sicilia 250,000.00 2 Si SiFERRARA ANNAI96D19000110004 250,000.00 MIS

L00162210348202400020
Impianto fotovoltaico a servizio

della Comunità energetica - scuola
Albertelli Newton

605,809.44 2 Si SiGadaleta MicheleI93D23000080002 605,809.44 AMB

L00162210348202300092
ATUSS: Rigenerazione Piazzale

Salsi e area verde Scuola
Elementare Micheli - POR FESR

2021/2027 Azione 5.1.1

1,500,000.00 1 Si SiCOLLMANN SABRINAI92F23000320001 1,500,000.00 URB

L00162210348202200003
ATUSS: Riqualificazione Parco dei

Vetrai  POR FESR 2021/2027
Azione 5.1.1

560,000.00 1 Si SiCOLLMANN SABRINAI92F22000580004 560,000.00 URB

L00162210348202300037
Interventi di rimozione amianto in

copertura: capannoni strada Santa
Margherita

500,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI99F22015130004 500,000.00 AMB

L00162210348202300043
Parco Ducale: intervento di

riqualificazione della Peschiera e
delle aree contermini

2,000,000.00 2 Si Si 2FERRARA ANNAI95F21001060002 2,000,000.00 URB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L00162210348201900064

Piano Integrato di riqualificazione
e messa a sistema dei parchi

storico monumentali - Fortezza
della Cittadella - 4° lotto (obiettivo

Parma la città Verde,
riqualificazione della rete di parchi,

dei viali e delle piazze cittadine)

950,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI91E18000050004 950,000.00 URB

L00162210348202000022
Riqualificazione completa e

valorizzazione degli spazi esterni
del Duc.

229,189.21 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI98E18000030004 229,189.21 URB

L00162210348202200009

Valorizzazione del limite Nord Est
del Parco Ducale - lavori di

restauro del muro farnesiano e
realizzazione parco pubblico in
ampliamento al Parco Ducale -

Opere complementari

775,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI97H21005020004 775,000.00 MIS

L00162210348202200043

Piano integrato di riqualificazione
dei parchi pubblici di quartiere
PARCO DEI VECCHI MULINI
(obiettivo Parma la città Verde,

riqualificazione della rete di parchi,
dei viali e delle piazze cittadine)

550,000.00 2 Si Si 1COLLMANN SABRINA 550,000.00 CPA

L00162210348202200051

Piano integrato di riqualificazione
dei parchi pubblici di quartiere

PARCO TESTONI e aree
pubbliche limitrofe (obiettivo

Parma la città Verde,
riqualificazione della rete di parchi,

dei viali e delle piazze cittadine)

670,000.00 2 Si Si 1COLLMANN SABRINAI92F22000590004 670,000.00 URB

L00162210348202200006

Piano Integrato di riqualificazione
e messa a sistema dei parchi
storico monumentali - Parco
Ducale: Fontana del Trianon

(obiettivo Parma la città Verde,
riqualificazione della rete di parchi,

dei viali e delle piazze cittadine)

600,000.00 2 Si Si 3FERRARA ANNAI95F21001060002 600,000.00 CPA

L00162210348201900063

Piano integrato di riqualificazione
dei parchi pubblici di quartiere.

Parco Nord interventi di
completamento (obiettivo Parma la
città Verde, riqualificazione della

rete di parchi, dei viali e delle
piazze cittadine)(obiettivo Parma

la città Verde, riqualificazione della
rete di parchi, dei viali e delle

piazze cittadine)

400,000.00 2 Si Si 1COLLMANN SABRINAI97H21005300004 400,000.00 AMB

L00162210348202100018
ATUSS: Riqualificazione della

Scuola Secondaria Vicini di Parma
- POR FESR 2021/2027 Azione

5.1.1

5,420,000.00 1 Si SiGadaleta MicheleI96F23000050001 5,420,000.00 ADN

L00162210348202300093

ATUSS: Riqualificazione del
complesso destinato alla

formazione professionale Forma
Futuro di Parma sito in via La

Spezia  POR FESR 2021/2027
Azione 5.1.1

6,490,000.00 1 Si Si
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I92B23000540006 6,490,000.00 ADN

L00162210348202300094
ATUSS: Riqualificazione della
scuola di Vigatto- POR FESR

2021/2027  AZIONE 2.1.1 - 2.2.1 -
2.4.1

1,800,000.00 1 Si SiGadaleta MicheleI96F23000040001 1,800,000.00 MIS

L00162210348202200011

Istituto Comprensivo Ferrari:
nuova scuola materna Sergio Neri
- adeguamento normativo scuola

primaria Anna Frank: lavori di
completamento delle aree esterne
(Obiettivo PAES, Scuole Sicure e

Sostenibili)

350,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI97H21005030004 350,000.00 MIS

L00162210348202400025

Interventi di manutenzione
straordinaria finalizzata alla

realizzazione housing first nel
quartiere oltretorrente presso

complesso ex Istituto d'Igiene e
case d'abitazione

500,000.00 1 Si SiDi Cerbo Ilaria NicolettaI34H22000210006 500,000.00 MIS

L00162210348202200014

PNRR M5C2.1- 1.2Interventi di
riqualificazione, ristrutturazione ed

ampliamento servizi socio-
assistenzali, centri diurni e

laboratori famiglia: centro sociale
"Il Portico" in Strada Quarta

(obiettivo Welfare Parma 2020) -
Finanziato dall'Unione Europea -

Next Generation EU

2,500,000.00 1 Si Si 1Gadaleta MicheleI34H22000200006 2,500,000.00 CPA

L00162210348202300054 Manutenzione straordinaria centro
diurno Molen Bass.

800,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI92B22001350004 800,000.00 CPA

L00162210348202200038
Scheda Norma AF1 Vicofertile
Nord (Lotto 10) - Costruzione

edificio di n. 25 alloggi Erp
4,992,376.53 2 Si Si 4PEDRELLI EMILIAI97E17000010001 4,992,376.53 MIS

L00162210348202100026
Centro Sportivo "Bellè":

realizzazione nuovo blocco
spogliatoi (obiettivo Parma città

dello Sport)

400,000.00 2 Si SiELIA LUIGII91B21005030004 400,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L00162210348202300061
Impianto sportivo Lauro Grossi:
rifacimento manto pista atletica 800,000.00 2 Si SiELIA LUIGII92H23000780004 800,000.00 MIS

L00162210348202300063 Trasformazione fari led impianti
allaperto

250,000.00 2 Si SiFerrari SilviaI94J23000510004 250,000.00 MIS

L00162210348202100025

Centro Sportivo Moletolo:
realizzazione nuovo blocco

spogliatoi a servizio del centro
sportivo polivale "E. Ceresini"

(obiettivo Parma città dello Sport)

738,795.27 2 Si Si 1ELIA LUIGII91B21005020004 738,795.27 MIS

L00162210348202400033 Climatizzazione Pinacoteca Stuard
400,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92H23000790004 400,000.00 MIS

L00162210348202400034 Interventi di adeguamento
normativo Casa della Musica

100,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI99D23000460004 100,000.00 ADN

L00162210348202300076

Realizzazione di nuovo passaggio
tra camera di San Paolo e

pinacoteca Stuard con contestuale
sistemazione del corridoio

200,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI95I22000270004 200,000.00 MIS

L00162210348202000041

Chiostri del Correggio:
Ristrutturazione Parco di S. Paolo
e completamento lavori Chiostro
della Fontana e parti adiacenti

1,150,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI94E20002040004 1,150,000.00 CPA

L00162210348202100047

I Chiostri del Correggio. Distretto
della cultura d'eccellenza

agroalimentare: intervento di
restauro e valorizzazione socio

culturale del complesso
monumentale del S. Paolo come

polo culturale d'eccellenza.
Riqualificazione spazi adiacenti al
laboratorio aperto del monastero.

1,100,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI97H21001870004 1,100,000.00 VAB

L00162210348202100033

Teatro dei Dialetti: lavori di
completamento dello spazio

teatrale, completamento del parco
Vero pellegrini e riqualificazione

del centro civico su viale Mentana
(obiettivo Parma Capitale Italiana

della Cultura 2020)

2,302,911.68 2 No No 2Gadaleta MicheleI98H20000090004 2,302,911.68 MIS

L00162210348202100054

Interventi di riqualificazione
dell'Auditorium Paganini e di

consolidamento della ciminiera
(obiettivo spazi socio-culturali

sicuri e sostenibili)

750,000.00 2 No No 1Gadaleta MicheleI97H21002310004 750,000.00 CPA

L00162210348202100055

Interventi di restauro e
riqualificazione della Camera di

San Paolo (obiettivo Parma
Capitale Italiana della Cultura

2020)

250,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI95F21000340001 250,000.00 CPA

L00162210348202100061 Adeguamento normativo Cinema e
Teatro Edison

350,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI99J21013030004 350,000.00 ADN

L00162210348202100053

Workout Pasubio - Distretto delle
imprese creative e rigenerazione

urbana - Progetto di
riqualificazione EX CSAC - opere

di completamento

700,000.00 2 No No 1
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I93D21001150004 700,000.00 CPA

L00162210348202200030
Ristrutturazione spazio ipogeo "Ex

Cobianchi" in Piazza Garibaldi -
lotto1

2,950,000.00 2 Si Si 2Gadaleta MicheleI91B16000410004 2,950,000.00 ADN

L00162210348202200032

Opere di adeguamento strutturale
e manutenzione straordinaria box
centrali Est del Canile Municipale

Lotto 1 (obiettivo benessere
animale)

1,000,000.00 2 No No 1FERRARI ANTONIOI97H21005670004 1,000,000.00 MIS

L00162210348202300090

PNRR M5C1 INV.1.1- Nuovo
centro per limpiego/ufficio di

collocamento mirato di Parma in
attuazione del piano di

potenziamento dei centri per
limpiego e delle politiche attive del

lavoro.

2,710,000.00 1 Si Si 2Di Cerbo Ilaria NicolettaI95B23000070001 2,710,000.00 MIS

L00162210348202400037 Palazzo Municipale: adeguamento
normativo

200,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92H23000810004 200,000.00 ADN

L00162210348202200029

Nuovo centro di logistica:
sistemazione depositi manutentivi
in via del Taglio area ex mercato

bestiame (obiettivo
riorganizzazione logistica e servizi

comunali) - LOTTO 1

3,500,000.00 2 Si Si 2Gadaleta MicheleI91B21005180004 3,500,000.00 MIS

L00162210348202000026
Adeguamento normativo

strutturale del Palazzetto Eucherio
San Vitale

500,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI93G18000050001 500,000.00 CPA

L00162210348201900134
Manutenzione straordinaria del
Centro delle Emergenze e sede

DICOMAC (obiettivo
988,064.00 2 Si Si 1

BIANCHINI FRASSINELLI
MARCELLO

I95J18000420006 988,064.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
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ambientali
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CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)
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variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

riorganizzazione logistica e servizi
comunali)

L00162210348202400045

Riqualificazione energetica
impianti di illuminazione pubblica

per completamento della
transizione a led del parco IP

800,000.00 2 Si SiFerrari SilviaI94H23000480004 800,000.00 MIS

L00162210348202400046 Servizi di manutenzione e
gestione del verde pubblico

1,801,000.00 2 Si SiGrillo ManuelaI92F23000660004 1,801,000.00 CPA

L00162210348202300057

PPP d'iniziativa privata:
ristrutturazione ed

ammodernamento dello Stadio
Tardini presentato ai sensi

dellart.1 comma 304 lettera a)
della Legge 147 del 27 dicembre
2013 dalla società Parma Calcio

1913 s.r.l.

1,600,000,000.00 2 Si Si 2Gadaleta Michele 1,600,000,000.00 MIS

L00162210348202400047
Manutenzione straordinaria area
stazione (obiettivo riqualificazione
della rete della mobilità) - Lotto 2

992,691.71 2 Si SiGadaleta MicheleI97H21002270004 992,691.71 MIS

L00162210348202400048
Manutenzione straordinaria piste
ciclabili - rigenerazione itinerari

strategici Biciplan
400,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H24000050004 400,000.00 MIS

L00162210348202400049 Manutenzione straordinaria
illuminazione pubblica

840,000.00 2 Si SiFerrari SilviaI94H24000000004 840,000.00 MIS

L00162210348202400050
Interventi di ristrutturazione,

compresa rimozione amianto,
impianti sportivi, palestre e piscine

Comune di Parma

580,000.00 2 Si SiFerrari SilviaI92H24000030004 580,000.00 ADN

L00162210348202400051

Accordo Quadro servizi di
ispezione e manutenzione e

fornitura e posa delle strutture
ludiche, fitness e sportive già

presenti nei parchi pubblici del
Comune di Parma (CUI

S00162210348202300045)

440,000.00 2 Si SiFerrari SilviaI94H23000450004 440,000.00 MIS

L00162210348202400052 Manutenzione straordinaria
patrimonio gestione comunale

655,724.67 2 Si SiFerrari SilviaI92F24000000004 655,724.67 CPA

L00162210348202400053
Servizio di gestione manutenzione
del verde pubblico. Piantumazioni 239,990.85 2 Si SiGrillo ManuelaI92F24000010004 239,990.85 AMB

L00162210348202400054
PNRR M5C2 - Stazione di posta in

localita' Cornocchio - finanziato
dall'Unione Europea -
NextGenerationEU.

910,000.00 1 Si SiGadaleta MicheleI24H22000210006 910,000.00 MIS

L00162210348202400055 Programma straordinario recupero
alloggi ERP

1,000,000.00 2 Si SiCANTINI ANDREAI92D24000000004 1,000,000.00 ADN

L00162210348202400056
Manutenzione straordinaria e

riqualificazione energetica
immobile ERP P.le Marsala n.5

700,000.00 2 Si SiCANTINI ANDREAI94F24000000004 700,000.00 ADN

L00162210348202400057

Sponsorizzazione tecnica da parte
di privati per la progettazione e

realizzazione di interventi di
miglioramento e riqualificazione

della viabilità oltre che di
manutenzione del verde pubblico

di via Carra

507,894.03 1 Si Si
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I97H24001000007 507,894.03 MIS

L00162210348202400059 Porta storica di via Nino Bixio:
riqualificazione copertura.

200,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92F24000120004 200,000.00 CPA

L00162210348202400060
Ospedale Vecchio: lavori di

ristrutturazione locali da mettere a
disposizione circolo Aquila Longhi

230,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92F24000130004 230,000.00 MIS

L00162210348202400061
Realizzazione parcheggio

adiacente alla nuova scuola per
l’infanzia di Fognano

357,900.80 2 Si SiGadaleta MicheleI95E24000080004 357,900.80 MIS

L00162210348202400062

Ampliamento e ridisegno della
viabilità di strada Nuova Naviglio
presentato ai sensi dell'art. 56 co.

2 D.lgs. 36/2023
1,157,085.73 1 Si Si

BIANCHINI FRASSINELLI
MARCELLO

1,157,085.73 MIS

L00162210348202400064 Pista ciclabile lungo Via La Spezia
da Tangenziale a SIDEL

189,200.00 2 Si SiMANCINI ANDREAI91B24000330004 189,200.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

Il referente del programma

Gadaleta Michele

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L00162210348202200025

Adeguamento normativo strutturale della
Palestra della scuola secondaria di primo grado

Vicini  (Obiettivo PAES, Scuole Sicure e
Sostenibili)

1,000,000.00 2

L'intervento era stato candidato per
l'ammissione al contributo di cui alla linea

PNRR M4 C1 Investimento 1.3: Piano per le
infrastrutture per lo sport nelle scuole.

Considerato che risultava il primo intervento
degli esclusi e essendovi la possibilità di un

suo ripescaggio, era stato inserito nel
triennale. Non essendovi stato alcun

scorrimento della graduatoria, l'intervento non
risultava finanziato.

L00162210348202000021
Lavori di adeguamento normativo Teatro Due e
completamento Arena Shakespeare: lavori di

completamento.
366,951.10 2

L'intervento risultava affidato alla società
Parma Infrastrutture S.p.A. La società stessa
ha provveduto all'elaborazione del progetto
esecutivo dell'intervento e alla successiva
pubblicazione del bando di gara. La gara è

andata deserta. Posteriormente alla
pubblicazione del bando di gara sopra citato,
a causa del costante aumento del materiale

da costruzione, si sono registrate ben tre
aggiornamenti dei prezzari della regione

Emilia- Romagna. Alla luce di tali
aggiornamenti, l'importo previsto per

l'intervento è risultato insufficiente per il suo
proseguo. Pertanto l'A.C., a seguito di
opportune valutazioni, ha stabilito di

procedere alla revoca dell'affidamento fatto
alla società.

I96J16000140004

L00162210348202100012

Piano Integrato di riqualificazione e messa a
sistema dei parchi storico monumentali -

Fortezza della Cittadella - 4 lotto (obiettivo
Parma la città Verde, riqualificazione della rete

di parchi, dei viali e delle piazze cittadine)

600,000.00 2

L'intervento risultava affidato alla società
Parma Infrastrutture S.p.A. Stante un diverso

orientamento della A.C., sorto a seguito di
ulteriori analisi ed indagini che hanno

evidenziato criticità la cui risoluzione appare
più urgente rispetto agli interventi previsti nel

progetto in parola, si è stabilito di non
procedere all'elaborazione del progetto

esecutivo dell'intervento, provvedendo alla
revoca dell'affidamento fatto alla società.

I98C20000040004

Il referente del programma

Gadaleta Michele
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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